
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 124 del 12-06-2019 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

 

 

 

Ufficio:  

 

Oggetto: VISITA SANTO PADRE PAPA FRANCESCO DEL 16 GIUGNO 2019 - 

INTEGRAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE   

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di giugno, il Sindaco Sborgia Sandro 

 

 

 

PREMESSO che il giorno 16 giugno 2019 nella Città di Camerino si terrà la visita del Santo 

Padre, Papa Francesco, che determina una situazione di particolare attenzione con speciale 

riguardo alla necessità di garantire adeguate condizioni di sicurezza e accoglienza;  

 

ATTESO che l’organizzazione dell’evento, di oggettiva straordinarietà, coinvolge l’intera 

popolazione, il territorio, le strutture strategiche, comporta interventi in ordine alla viabilità e 

all’agibilità della rete viaria, fa prevedere grande afflusso di pellegrini e, nel suo complesso, 

ha caratteristiche tali da richiedere provvedimenti straordinari in materia di protezione civile e 

la necessità di assicurare l’interazione e il coordinamento di tutti i soggetti istituzionali 

coinvolti; 

 

CHE pertanto, vista la necessità di predisporre la macchina organizzativa che si occuperà 

dell’accoglienza, dei visitatori-pellegrini, nonché del coordinamento di tutte le operazioni 

finalizzate alla riuscita dell’evento ed alla gestione dell’emergenza conseguente allo stesso, 

attraverso le procedure ed il modello organizzativo del Piano Comunale di Protezione Civile, 

con Ordinanza Sindacale n. 100 del 17 maggio 2019 è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 

 



Pag. 2 

“Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di gestire l’evento connesso alla 

visita del Santo Padre Papa Francesco prevista per il 16 giugno 2019. Il predetto C.O.C. 

troverà ubicazione presso il Comune di Camerino, nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o 

sede CONTRAM (tel: 3666582674, e-mail: info@comune.camerino.mc.it; pec: 

protocollo@pec.comune.camerino.mc.it) e risulterà attivo dalla data del presente atto fino a 

cessata esigenza; 

 

Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse, ai quali viene dato 

mandato di provvedere a tutti gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione 

dell’evento: 

 

Funzione     Referente      

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Geom. Marco Sabbatini     

Volontariato     Geom. Gianfranco Carimini    

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini    

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili    

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori     

Telecomunicazioni    Geom. Gianfranco Carimini    

 

Di stabilire che tutti i dipendenti del Comune, individuati dai rispettivi Responsabili di 

Servizio, dovranno essere a disposizione del Sindaco e dei Responsabili stessi per tutte le 

necessità da soddisfare per il corretto svolgimento dell’evento; 

 

Di ritenere necessario, stante la particolare tipologia dell’evento, dover richiedere 

l’attivazione per quanto di competenza dei seguenti organi istituzionali: 

- Il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

- Le Forze Armate; 

- Le Forze di Polizia; 

- La Croce Rossa Italiana; 

- Le Strutture del Servizio Sanitario Nazionale; 

- Le Organizzazioni di Volontariato;  

- Gestore rete elettrica - ENEL Distribuzione S.p.A; 

- Gestore rete telefonica – TIM S.p.A.;  

- Gestore rete idrica -  ASSM S.p.A. Tolentino.  

Di individuare nel Responsabile del Servizio LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Protezione 

Civile, Appalti e Contratti e Ricostruzione Pubblica, Ing. Marco Orioli, la figura di 

coordinatore generale del C.O.C.;  

 

Il Segretario Generale, dott. Angelo Montaruli, parteciperà alle riunioni del C.O.C. con 

compiti di assistenza giuridica e con funzione di coordinamento dei singoli Responsabili di 

servizio al fine di assicurare il corretto svolgimento dell’evento”; 

 

RITENUTO, stante la particolare tipologia dell’evento, dover integrare il Centro Operativo 

Comunale attivato con la citata Ordinanza n. 100/2019, con i seguenti organi istituzionali e 

relative funzioni a fianco indicate: 

 

javascript:Transpose(%22ti.cm.oniremac.enumoc%22,%22ofni%22)


Pag. 3 

- PREFETTURA DI MACERATA: funzioni di coordinamento delle Forze di Polizia, 

delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Polizia locale relativamente alle 

funzioni di ordine pubblico; 

 

- PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE MARCHE: funzioni di coordinamento 

del volontariato; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 108, lett. c) del D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della L. 

15/03/1997 n. 59; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

- la L.R. n. 32 dell’11.12.2001 “Sistema regionale di protezione civile”; 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze”; 

- il “Piano comunale di protezione civile” approvato con delibera C.C. n. 61 del 22.12.2008; 

 

 

O R D I N A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di integrare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) attivato con la precedente Ordinanza 

Sindacale n. 100 del 17.05.2019 al fine di gestire l’evento connesso alla visita del Santo Padre 

Papa Francesco prevista per il 16 giugno 2019, con i seguenti Organi Istituzionali e relative 

funzioni a fianco indicate: 

 

- PREFETTURA DI MACERATA: funzioni di coordinamento delle Forze di Polizia, 

delle Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Polizia locale relativamente alle 

funzioni di ordine pubblico; 

 

- PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE MARCHE: funzioni di coordinamento 

del volontariato; 

 

3) Restano invariate le restanti disposizioni della citata Ordinanza Sindacale n. 100 del 17 

maggio 2019; 

 

 

4) Stabilire che il presente atto venga trasmesso a: 

- Prefettura di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it  

- Questura di Macerata: gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it 
- Protezione Civile della Regione Marche: regione.marche.protciv@emarche.it 

- Presidente della Giunta Regionale: regione.marche.protocollogiunta@emarche.it 

- Presidente della Provincia di Macerata: provincia.macerata@legalmail.it 

- Comando dei Carabinieri di Camerino: tmc22749@pec.carabinieri.it 

- Guardia di Finanza Tenenza Camerino: mc1060000p@pec.gdf.it 

- Distaccamento Polizia Stradale di Camerino: 

distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it 

mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:provincia.macerata@legalmail.it
mailto:tmc22749@pec.carabinieri.it
mailto:mc1060000p@pec.gdf.it
mailto:distpolstrada.camerino.mc@pecps.poliziadistato.it


Pag. 4 

- Comando 65 Compagnia Task Force Sicurezza2: 

ctecp65tfsicurezza2@ceselna.esercito.difesa.it 

- Comando Prov.le Vigili del Fuoco di Macerata: com.macerata@cert.vigilfuoco.it; 

prevenzione.macerata@vigilfuoco.it 

- ASUR – Area Vasta3: areavasta3.asur@emarche.it; 

 

nonché ai seguenti uffici comunali: 

- Albo Pretorio 

- Settore Affari Generali 

- Corpo Polizia Locale 

- Settore Tecnico 

- Segretario Generale 

 

5) Stabilire altresì che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 

Camerino nonché sul sito istituzionale dello stesso Comune. 

 

 

 

   

 IL SINDACO 

Sborgia Sandro 

 

mailto:ctecp65tfsicurezza2@ceselna.esercito.difesa.it
mailto:com.macerata@cert.vigilfuoco.it
mailto:prevenzione.macerata@vigilfuoco.it
mailto:areavasta3.asur@emarche.it

